quantulus, a, um : quel petit... ! combien petit... !
quot (indéclinable) : combien nombreux... ! combien... ! combien de... ! que de... !

Quanta virtus ! Quel courage ! Que de courage !
Quantum est gaudium ejus ! Combien grande est sa joie ! Combien sa joie est grande ! Quelle n'est pas sa joie !

ART. V. — LES PRONOMS-ADJECTIFS INDÉFINIS

I. — L'indéfini quis, quae ou qua, quid (pronom), quis ou qui, quae ou qua, quod (adjectif).

§ 244. Déclinaison.

	MASCULIN	FÉMININ	NEUTRE	
		SINGULIER.		
NOM. {	Pronom.	quis	quae, quā	quid
	Adjectif.	quī, quīs	quae, quā	quōd
ACC. {	Pronom.	quem	quam	quid
	Adjectif.			quōd
GÉN.	cūjūs	cūjūs	cūjūs	
DAT.	cūī	cūī	cūī	
ABL.	quō	quā	quō	
		PLURIEL.		
NOM.	quī	quae	quae, quā	
ACC.	quōs	quās	quae, quā	
GÉN.	quōrum	quārum	quōrum	
DAT. ABL.	quībūs	quībūs	quībūs	

Beaucoup de confusions possibles : voir § 213 et § 237.

§ 245. Remarques sur les formes et sur l'emploi.

- 1) La forme *quid* appartient toujours au pronom ; la forme *quod* à l'adjectif.
- 2) L'indéfini *quis...* n'est jamais en tête d'une proposition ; il « s'appuie » toujours sur un mot qui précède : il est « enclitique » ; on le trouve surtout :
 - après certaines conjonctions de subordination : *si, nisi, ne, cum, dum...* ;
 - dans des propositions relatives ;
 - dans des locutions interrogatives : *ecquis, num quis...* ? *{ est-ce que quelqu'un... ? }*
{ est-ce que quelque... ? }

§ 246. Sens et traduction.

L'indéfini *quis...* s'emploie pour désigner *quelqu'un* ou *quelque chose de supposé, d'éventuel*.

- pronom masculin et féminin : *quelqu'un, quelqu'une* :
 - Si quis resistet, caedetur virgis, Si quelqu'un résiste, il sera battu de verges ; celui qui résistera..., tous ceux qui résisteront... ;*
 - Meos libros legi. Si quos habes, J'ai lu mes livres. Si tu en as, envoie-les-moi. mitte. (Si quem habes, mitte), (Si tu en as un, envoie-le-moi) ;*
 - Si quis ostium pulsat, ne intro-miseris, Si l'on frappe à la porte, ne laisse pas entrer.*
- pronom neutre : *quelque chose* ; au pluriel : *des choses* ;
 - Si quid deletum est, restituum, Si quelque chose a été détruit, je le relèverai ; ce qui a été détruit..., tout ce qui a été détruit... ;*
 - Si cui quid pollicitus sum, dabo, Si j'ai promis quelque chose à quelqu'un, je le lui donnerai.*
- à l'accusatif, *quid* doit parfois se traduire par *de quelque chose, à quelque chose, en quelque chose* (§ 71) :
 - Si quid tibi nocui, damnum L. <Si je t'ai nui en quelque chose...> F. Si explebo, je t'ai causé quelque dommage, je le réparerai.*
- adjectif : *quelque, un* ; au pluriel, *des* ;
 - Si quos libros habes, mitte, Si tu as des livres, envoie-les moi.*